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Životní prostředí

ÚVOD

Záměrem investora SBD Staveg je výstavba patrových garáží pro osobní auta na místě stávajícího parkoviště a nezpevněných travnatých plochách s výsadbami dřevin. Objekt bude umístěn mezi ulicemi Jeremiášova a Hábova v Praze 13 ve Stodůlkách, na okraji sídliště. Cílem je rozšířit možnost parkování aut v krytém objektu. 

Předkládané oznámení bylo zpracováno v březnu a dubnu 2003 v rozsahu přílohy č. 3 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Záměr výstavby patrových garáží patří na základě rozsahu a potenciálního vlivu podle přílohy č. 1 citovaného zákona do kategorie II, bod 10.6 - Areály parkovišť nebo garáží se zastavěnou plochou nad 1000 m2. Záměry uvedené v kategorii II vyžadují minimálně zpracování oznámení o záměru a následné zjišťovací řízení. 

Pro záměr byla zpracována v roce 2001 dokumentace k územnímu řízení, jejíž součástí byla rozptylová studie a hlukové posouzení vztažené na stav roku 2000. Na základě DÚR bylo vydáno rozhodnutí o umístění stavby, které ovšem nenabylo právní moci. Účastníci řízení podali odvolání, na jehož základě bylo MHMP vydáno další rozhodnutí, které vrací věc k novému projednání a rozhodnutí. 

Pro účely vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí zpracované v oznámení byly aktualizovány rozptylová (příloha č. 1) a hluková studie (příloha č. 2), a to pro aktuální stav roku 2002 a výhledový stav 2010 zohledňující plánovanou výstavbu silniční sítě v Praze.   

Další samostatnou studií je dendrologický průzkum (příloha č. 3), který byl proveden s cílem zhodnocení mimoprodukčních funkcí zeleně významných pro životní prostředí hustě obydleného a zastavěného území a z důvodu navržení dostatečných ochranných a kompenzačních opatření. Kromě toho byla provedena studie denního osvětlení, jejíž závěry byly začleněny do textu oznámení.

Text dokumentace je doplněn grafickým materiálem zařazeným do kapitoly F - doplňující údaje.

Na předkládaném oznámení spolupracovali odborníci na jednotlivé problematiky. Řešitelský tým tvořili :




Ing. Magdalena Kačšáková – dendrologický průzkum, podklad dodaný objednatelem

Mgr. Dana Klepalová – hlukové posouzení, podklad dodaný objednatelem
Ing. Miloš Pulkrábek, Ing. Josef Pilát – ovzduší, podklad dodaný objednatelem

Ing. Vladimír Štícha – studie denního osvětlení, podklad dodaný objednatelem

Oznámení zpracovali : 


Mgr. Pavel Bauer

Mgr. Markéta Dušková

Vedoucí týmu: 

Ing. Libor Ládyš

(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8.6. 1993).

A.
ÚDAJE O OZNAMOVATELI

1. Obchodní firma

SBD Staveg  

2. IČ

00222895

3. Sídlo

Nušlova2515/4, Praha 5, PSČ 155 00

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele

REKSOprojekt, 

Ing. Robert Gregor

U 5. baterie 828/29 Praha 6, PSČ 162 00

telefon: 24316302

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B I. Základní údaje

1. Název záměru

JZM Stodůlky – patrové garáže SBD Staveg, Jeremiášova - Hábova

2. Kapacita (rozsah) záměru

Základní údaje o stavbě

Jedná se o objekt s jedním podzemním a třemi nadzemními patry včetně volného střešního parkování. Garáže jsou určeny převážně pro rezidenční parkování.

Plošný rozsah záměru:

Zastavěná plocha  patrovými garážemi
1 379 m2 

Užitková plocha všech podlaží včetně vnitřních komunikací:

l. p.p. 
1 274 m2 

l. n.p.
1 274 m2

2. n.p.
1 274 m2 

3. n.p.
1 274 m2
Celkem 
5 096 m2 


Střecha určená k volnému parkování 
1 274 m2
Zastavěná plocha včetně vjezdových ramp 
1 781 m2
Obestavěný prostor včetně základů a vjezdových ramp
15 882 m3
Plocha dočasného záboru v době výstavby
3 472 m2

Počet garážových stání:

1. podzemní podlaží 
40 boxových stání

1. nadzemní podlaží 
37 boxových stání + 2 boxy pro motorky


2. nadzemní podlaží 
40 boxových stání

3. nadzemní podlaží 
34 boxových stání 

Střecha 


34 volných stání

Celkem


185 stání pro osobní auta + 2 boxy pro motorky 

Kromě uvedeného počtu parkovacích míst v garážích bude k dispozici 13 parkovacích míst na povrchu. Součástí 1. nadzemního patra bude provozní skladová místnost pro potřeby SBD Staveg. 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)

Hlavní město Praha

Městská část Praha 13 

Katastrální území Stodůlky

Patrové garáže jsou situovány v prostoru mezi ulicemi Jeremiášovou a Hábovou. Stavba má být umístěna v prostoru stávajícího úrovňového parkoviště a nezpevněných ploch městských trávníků. Z části bude odstraněn protihlukový zemní val s převahou ruderální vegetace.

 Terén je mírně sklonitý s možností výhodného komunikačního napojení podlaží garáží na veřejnou komunikační síť pomocí venkovních ramp. Nadmořská výška podlahy 1. n.p. je 359 m. Jedná se o objekt obdélníkového tvaru o rozměrech 48 x 36 m, západní strana bude pravidelně „uskakovat“ ve třech částech sledující zatáčku Jeremiášovy ulice. Nejkratší vzdálenost garáží od Jeremiášovy ulice bude 2,6 m. Vzdálenost objektu garáží od trafostanice je 8,5 m, přičemž vzdálenost příjezdové rampy od trafostanice bude nejméně 2 m. Od nebližších obytných objektů je stavba vzdálena cca 33 m. 

Z hlediska funkčního využití území schváleného v územním plánu HMP  stavba zasahuje 3 funkční plochy. Největší zastavěná část (933 m2)  bude realizována na funkční ploše SVO, tj. smíšené obchodu a služeb. Území má sloužit převážně pro umístění polyfunkčních staveb s převažujícím využitím pro obchod a služby. Jednou z možností využití této funkční plochy je parkoviště P+R, tzn. pro realizaci záchytného parkoviště zejména pro mimopražská vozidla. Doplňkové funkční využití je možné jako parkovací a odstavné plochy, garáže, drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, nezbytná plošná zařízení a liniová vedení TV. Koeficient zeleně není pro dotčenou funkční plochu v tomto případě stanoven.

500 m2 zastavěné plochy objektem garáží je umístěno na ploše IZ - izolační zeleně. Jedná se o monofunkční plochu s využitím pro výsadbu dřevin a trvalé travní porosty. Výjimečně přípustné je využití pro parkovací a odstavné plochy se zelení. 

Nejmenší část objektu (344 m2) je umístěna na funkční ploše OV – všeobecně obytné. Jde o obytné území sloužící převážně pro bydlení s možností umísťování funkcí pro obsluhu obyvatel nad rámec území vymezeného danou funkcí. Doplňkové využití je určeno (mimo jiné) pro garáže osobních automobilů pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí. Výjimečně přípustné využití území je možné i pro garáže. Koeficient zeleně není pro dotčenou funkční plochu v tomto případě stanoven.

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Jedná se o novostavbu patrových uzavřených garáží s boxovým stáním a otevřeným stáním na střeše. Stavba se nachází v území člověkem zcela přeměněném s hlavní funkcí pro trvalé bydlení. Záborem budou dotčeny plochy městské zeleně, tento negativní vliv je však možné zcela kompenzovat. Provoz areálu bude minimálně náročný na spotřebu energie a materiálů a vznik odpadních produktů. 

Potenciálně negativní vliv na životní prostředí lze očekávat v důsledku provozu parkovaných automobilů – dopravy z garáží. Intenzita dopravy z garáží není v této fázi známa, protože bude závislá na potřebách uživatelů garáží. Pro modelové hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona 100/2001 Sb. byla potenciální intenzita dopravy z garáží kvantifikována na základě kapacity parkovacích míst a zkušeností s obdobnými stavbami. Maximální intenzita je předpokládána o víkendech, a sice 112 jízd za den. Uvedené intenzity jsou nízké. Dotčené území patří v rámci Prahy k oblastem s dobrými rozptylovými podmínkami a středním až mírným znečištěním ovzduší. 
 Skutečná intenzita dopravy bude záviset na vzdálenosti bydliště uživatelů garáží od garáží. Lze předpokládat, že uživatel garáží bydlící v bezprostředním okolí stavby bude vyjíždět častěji (možná i denně) než uživatel garáže bydlící ve vzdálenosti několika kilometrů. Z toho vyplývá, že budou-li uživatelé garáží z blízkého okolí, může být intenzita garážové dopravy větší než předpoklad. Je ovšem nutné zdůraznit, že se nejedná o přivedení nového dopravního zatížení, nýbrž jde o vozidla, která v nejbližším okolí již v současnosti parkují. Pokud budou uživatelé garáží bydlet ve větší vzdálenosti od místa stavby, lze předpokládat, že s vozidlem budou jezdit podstatně méně, a tudíž intenzita garážové dopravy může být ještě menší než předpoklad.

Může dojít k příznivé kumulaci vlivů v případě působení na akustickou situaci. Protože stavba bude provedena mezi Jeremiášovou ulicí (dominantním zdrojem hluku) a obytnou zástavbou a bude navazovat na protihlukový val, lze očekávat zlepšení akustické situace u obytných objektů v důsledku odclonění hluku z Jeremiášovy ulice objektem garáží (viz dále).  

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant 

Výstavba patrových garáží by měla snížit počet volně parkovaných aut v území. Tím se zlepší obsluha dotčeného území (záchranná služba, hasiči, úklid ulic, volný pohyb lidí) a bezpečnost ostatních účastníků silničního provozu. 

Parkování v uzavření garážích by mělo příznivě působit na technický stav vozidel a zejména na jejich životnost. U garážovaných aut by se mělo snížit riziko poškození či odcizení.

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Jedná se o čtyřpodlažní objekt se třemi nadzemními a jedním podzemním podlažím. Za nosnou konstrukci objektu garáží je navržen monolitický železobetonový skelet s vloženými ztužujícími stěnami. V podélném a příčném směru je tuhost nosného konstrukčního systému zajištěna vložením ztužujících stěn mezi sloupy. Nad úrovní l. nadzemního podlaží budou obvodové zdi z cihelného režného zdiva a budou opatřeny omítkou. Z důvodů pohltivosti hluku je doporučena dvouvrstvá omítka s hrubší strukturou. Nátěry venkovních betonových konstrukcí včetně nájezdových ramp a venkovní fasáda budou bílé.

 Dělící stěny mezi jednotlivými boxovými stáními jsou navrženy ze siporexových panelů. Boxová stání jsou uzavřena ocelovými vraty osazenými do připravených úhelníkových ocelových zárubní ukotvených na výšku podlaží z boční strany osazených U profilech. Provětrávání uzavřených boxových stání bude zajištěno vzduchovou mezerou do 8 cm mezi vraty a podlahou a stropem. 

  Maximální délka garáže v podélném směru je 46 m, v příčném směru na severní straně 36 m. Konstrukční výška jednotlivých podlaží je 2,65 m a 2,5 m.

Rozměry sloupů jsou po celé výšce stejné 40x40 cm. Stropní konstrukci tvoří monolitická železobetonová deska tloušťky 20 cm. Úpravou podlahy bude vytvořena povrchová vrstva pancéřové betonové podlahy, která odolává středně velkému až těžkému provoznímu zatížení. Střešní parkovací plocha bude opatřena při vjezdu dálkově ovládanou závorou, typovým silničním svodidlem po obvodě atiky střechy, voda bude odváděna střešními žlaby. 

Povrch podlah včetně soklu o výšce 150 mm bude upraven nátěrem odolným proti olejům, benzinu a solím a bude zároveň otěruvzdorný.

Střecha pro otevřené parkování bude vybavena následujícími povrchovými technickými vrstvami:

varianta a)

živice ABS v tloušťce 6 + 4 cm resp. RESTAPLAST 

ochranná geotextilie 500 g(m-2 o tloušťce 4 mm

polyetylenová folie v tloušťce do 1 mm

ochranná geotextilie 500 g(m-2 tloušťce 4 mm

varianta b)

živice ABS v tloušťce 6 + 4 cm, resp. RESTAPLAST - ochranná geotextilie 300 g(m-2
polyetylenová folie

modifikovaný podkladní asfaltový pás o tloušťce 4 mm 

modifikovaný podkladní asfaltový pás o tloušťce 4 mm 

penetrační nátěr

Úroveň l. n.p. je přístupná pomocí vyrovnávací rampy s převýšením cca 0,3 m a sklonem maximálně do 9 %.

Mimo l. nadzemní podlaží jsou zbývající podlaží přístupná po venkovních rampách (šířka 6,18 m). Vjezd a výjezd bude do Hábovy ulice stejně jako příjezdy na stávající parkoviště. Na straně severní je rampa tvořena železobetonovou mostní konstrukcí umožňující vjezd do 2. nadzemního podlaží a 3. nadzemního podlaží. Pomocí vnitřní nezastřešené přidané rampy s odvodňovacími žlaby je zajištěn vjezd z 3. nadzemního podlaží na střešní parkoviště. Na straně jižní je rampa do 1. podzemního podlaží zahloubená do terénu ukončena dvěma odvodňovacími žlaby. Maximální stoupání vjezdových ramp je 16,9 % a 9,0 %. Konstrukce vjezdových ramp je obdobná jako pro komunikace s lehkým provozem osobních automobilů. 

V rozích západní stěny (do Jeremiášovy ulice) budou před fasádou 2 ocelová točitá požární schodiště. 

Izolace pod podlahou l. podzemního patra plní funkci hydroizolace, a zároveň zabraňuje prosakování ropných produktů. Bude použita folie z PVC tloušťky 0,25 mm (Ekoplast 806). Tato folie bude chránit i obvodové zdivo 1. podzemního patra ve styku ze zeminou až k úrovni terénu. Izolace  bude z obou stran chráněna geotextilií. 

Bude vybudována nová děšťová kanalizační přípojka DN 200, která bude zaústěna do stávající stoky DN 1000, která vede podél východní fasády objektu ve vzdálenosti cca 3,5 m.

Požadovaný příkon elektrické energie bude dodán po zasmyčkování nové SPS na severní straně stěně garáží na kabel vedený ze sousedící trafostanice.

Stavba bude realizována pouze v denní době, t.j. začátek mezi 700 - 800 h , ukončení okolo 1700 h.

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení výstavby: 2004

Ukončení výstavby: 2005

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Hlavní město Praha

Městská část Praha 13 

B II. Údaje o vstupech

Půda

Zábor pozemků bude trvalý a dočasný. Dočasným záborem bude dotčena plocha staveniště, a to asfaltová plochu parkoviště 1806 m2 a nezpevněné plochy městských trávníků 2018 m2 s výsadbami dřevin. Stavba nebude představovat zásah do zemědělského půdního fondu ani do pozemků určených k plnění funkce lesa.

Plocha dotčená dočasným záborem bude z části rekultivována a vrácena k plnění své stávající funkce. Na části staveniště, kde bude realizován objekt garáží, bude proveden trvalý zábor pozemků. Trvalým záborem bude dotčeno 1073 m2 nezpevněných ploch trávníků s výsadbami dřevin, z toho cca 500 m2 nezpevněných trávníků s výsadbami dřevin určených pro plnění funkce liniové zeleně. Zbývající část dotčené plochy tvoří stávající parkoviště. 

Voda

Záměr je minimálně náročný na spotřebu vodu.

1. Fáze výstavby

Pitná voda pro všestranné využití bude zajištěna z přilehlého venkovního hydrantu. Bude potřeba pro sociální zařízení stavebního dvora a jako technologická voda především na mytí. Množství nelze přesně stanovit, ale bude relativně malé (nevýznamné). 

Stavební betonové a jiné směsi budou převážně dováženy již hotové.

2. Fáze provozu

Záměr nepočítá s pravidelnou spotřebou vody. Nepravidelné použití vody pro úklid garáží bude řešeno dovozem úklidovou firmou. Zdroj vody pro případ požáru bude zajištěn.

Spotřeba energie

Záměr není náročný na spotřebu energie. Při výstavbě budou potřeba pohonné hmoty popř. elektrická energie pro stavební stroje a osvětlení, vše v množství odpovídajícím rozsahu stavby. 

Část energie bude potřeba na vytápění případného sociálního a administrativního zázemí, které bude specifické podle dodavatele stavby.

Za provozu objektu bude potřeba energie v relativně malém množství na osvětlení prostor objektu. 

Spotřeba surovin:

Pro výstavbu budou zapotřebí jednorázově hlavní suroviny a materiály v rozsahu odpovídajícím typu stavby. Do konstrukčních prvků areálu budou použity především:

- železobeton, prefabrikáty

- železo

- kámen, dřevo

- keramika 

- další materiály 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Fáze výstavby

V období výstavby bude třeba zásobovat staveniště stavebním materiálem a zároveň odvážet výkopové zeminy. To si vyžádá krátkodobé zvýšení intenzity nákladní dopravy. Příprava staveniště spojená s výkopovými pracemi bude znamenat příjezd a odjezd v průměru cca 50 aut za den po dobu 2  měsíců, to je cca 4 auta za hodinu.

V další fázi bude nákladní doprava přivážet především beton pro vybudování konstrukce objektu. Je uvažováno s maximálně 4 mixy denně, tj. 8 jízdami, po dobu 3 měsíců.

Staveništní doprava bude provozována především na dostatečně kapacitních 4-pruhých komunikacích (Jeremiášova, Rozvadovská spojka). Vzhledem ke stávajícím poměrně vysokým intenzitám dopravy na uvedených komunikacích a lokalizaci staveniště na okraji města s možností přímého napojení na významné dopravní tahy bude navýšení intenzit dopravy během výstavby krátkodobé a nevýznamné.  

Fáze provozu

Provoz garáží bude spojen s výjezdy a příjezdy parkovaných automobilů – dopravy z garáží. Je pravděpodobné, že v reálné situaci ke zvýšení intenzity dopravy vlivem garáží v zájmovém území nedojde nebo bude toto navýšení minimální, protože lze předpokládat, že budoucí uživatelé garáží parkují v lokalitě již dnes. V případě,  že parkování v novém objektu by znamenalo přivedení nové dopravy do území, lze očekávat, že uživatel garážového stání v lokalitě nebude bydlet. Je proto je krajně nepravděpodobné,  že bude denně vyjíždět, a tudíž skutečné navýšení intenzit dopravy bude v tomto případě malé. 

Intenzitu dopravy z garáží, resp. navýšení intenzity dopravy by bylo možné zjistit až za provozu garáží. Pro účely modelování vlivů na životní prostředí, byly použity intenzity zjištěné při provozu již funkčních objektů – varianta 1 (tab. 2). Protože byly v průběhu územního řízení uvedené údaje zpochybňovány, bylo hodnocení vlivů na životní prostředí provedeno i pro teoretickou maximální intenzitu garážové dopravy 224 aut za den (varianta 1max), která se ovšem v praxi neočekává. 

Do hodnocení vlivů na životní prostředí je zahrnut vliv dopravy v Jeremiášově ulici, která se záměrem nesouvisí. V případě některých vlivů by mohlo docházet ke společnému kumulativnímu působení. Intenzita dopravy v Jeremiášově ulici byla zpracována ÚDI Praha pro rok 2000 (jako podklad pro dokumentaci k územnímu řízení) a aktuálně pro rok 2002 a výhledový rok 2010 pro účely oznámení záměru dle zákona 100/2001 Sb. (viz tab.1).

Tab.  1 : Dopravní intenzity - Jeremiášova ulice (ÚDI HMP). 
	
	osobní
	nákladní
	celkem

	2000
	13 056
	1 119
	14 164

	2002
	17 813
	1 279
	19 063

	2010
	28 900
	2 000
	30 900


Tab.  2 : Intenzity dopravy spojené s provozem garáží (podklad investora). 

	
	
	Den 600 - 2200
	Noc 2200- 600

	Letní období
	Pondělí – pátek
	52
	4

	
	Sobota  - neděle
	112
	3

	Zimní období
	Pondělí – pátek
	42
	5

	
	Sobota  - neděle
	89
	5


Inženýrské sítě

Inženýrské sítě, které budou potřeba pro realizaci areálu je možné napojit v bezprostřední blízkosti pozemků výstavby (voda, elektrická energie, kanalizace, apod.). Přeložení stávajících inženýrských sítí dotčených výstavbou je technicky řešitelné, je podrobně zpracováno v průvodní zprávě studie záměru a nebude znamenat další vliv na životní prostředí. Přeložky a napojení objektu na inženýrské sítě jsou řešeny v rozhodnutí o umístění stavby ze dne 27.8.02. Pro realizovatelnost záměru s hlediska vlivu na životní prostředí není v tomto případě problém inženýrských sítí významný. 

B III. Údaje o výstupech

Ovzduší

Fáze výstavby

Emisní vydatnost výfukových plynů z provozovaných nákladních automobilů nebude větší než při maximálním hodinovém provozu garáží, bude mít však trvalejší hodnoty po dobu výstavby. 

Fáze provozu

Plošné zdroje – parkoviště, garáže

Pro výpočet emisí z plošného zdroje parkoviště byly použity emisní faktory uvedené v příloze č. 1 Rozptylová studie. Do výpočtu emisí byl zahrnut vliv víceemisí ze studených startů a dále emise pro případ popojíždění.

Výsledné emise NOx z plošného zdroje parkoviště uvádí následující tabulka (produkce NO2 činí cca 3 – 10 % z celkových emisí NOx).

Tab.  3 Navýšení emisí v prostoru garáží
	Popis položky
	Emise Nox  g/s/m

	Patrové garáže – 185 stání
	rok 2002

parkoviště
	rok 2002

garáže
	Rok 2010

garáže

	NOx
	0,00028
	0,00102
	0,00047

	Benzen
	0,000084
	0,0000172
	0,0000081


Celkové emise plošného zdroje (produkce NO2 činí cca 3 – 10 % z celkových emisí NOx):

Tab.  4 Emise z plošného zdroje – patrové garáže osobních automobilů
	Patrové garáže
	Počet parkovacích míst
	NOx (g/s)
	Benzen

	Rok 2002
	185
	0,00102
	0,0000172

	Rok 2010
	185
	0,00047
	0,0000081


Tab.  5 Přehled emisí v t/rok
	
	Emise (kg/rok)

2002
	Emise (kg/rok)

2010

	NOx
	0,92
	0,43

	Benzen 
	0,02
	0,007


Z tabulek vyplývá, že nejvýznamnější emitovanou škodlivinou budou oxidy dusíku  s roční emisí 1 kg/rok maximálně. 

Emisní vydatnost – liniové zdroje 
V následujících tabulkách jsou vypočteny emisní vydatnosti pro roky 2002 a 2010 na komunikacích Jeremiášova a Hábova (produkce NO2 činí cca 3 – 10 % z celkových emisí NOx).

. 

Tab.  6 Emise NOx z dopravy – stávající stav rok 2002
	Zdroj emisí
	Emise NOx celkem g/s/m

	
	

	Ulice Jeremiášova
	0,0004696

	Ulice Hábova 1
	0,0000075

	Ulice Hábova 2
	0,00001090

	Ulice Hábova 3
	0,00001663


Tab.  7 Emise benzenu z dopravy – stávající stav rok 2002
	Zdroj emisí
	Emise benzen celkem g/s/m

	
	

	Ulice Jeremiášova
	0,000002280

	Ulice Hábova 1
	0,000000082

	Ulice Hábova 2
	0,000000123

	Ulice Hábova 3
	0,000000185


Tab.  8 Emise NOx z dopravy – výhled pro rok 2010
	Zdroj emisí
	Emise NOx celkem g/s/m

	
	

	Ulice Jeremiášova
	0,0001398

	Ulice Hábova 1
	0,0000038

	Ulice Hábova 2
	0,00001124

	Ulice Hábova 3
	0,00001515


Tab.  9 Emise benzenu z dopravy – výhled pro rok 2010

	Zdroj emisí
	Emise benzen celkem g/s/m

	
	

	Ulice Jeremiášova
	0,000001544

	Ulice Hábova 1
	0,000000048

	Ulice Hábova 2
	0,000000058

	Ulice Hábova 3
	0,00000010


Odpadní vody

Záměr se vyznačuje nízkými nároky na spotřebu vody a produkci odpadních vod při výstavbě a téměř žádnou spotřebou ani produkcí vody za provozu. 

Dešťové vody

Fáze výstavby

Odvedení dešťových vod z plochy staveniště i území dotčeného stavbou nebude speciálně řešeno. Budou provedena opatření k zamezení úniku provozních kapalin ze stavebních mechanismů.

Fáze provozu 

Odpadní dešťové vody odtékající ze zpevněných ploch areálu budou napojeny na kanalizační síť. V případě technické realizovatelnosti se doporučuje napojení na samostatnou kanalizaci dešťové vody. K navýšení odtoku vody dojde v minimální míře v důsledků zvýšení zpevněné plochy o 1073 m2, což je v kontextu objemu dešťových vod odváděných ze sídliště dešťovou kanalizací zanedbatelné. Kvalita odváděných splaškových vod se nezmění. Naopak garážovaná auta budou chráněna před kontaktem s dešťovou vodou.

Splaškové odpadní vody 

Vznik splaškových odpadních vod lze očekávat ve fázi výstavby v objektech sociálního zázemí. Množství bude úměrné spotřebě vody, která závisí na aktuálním počtu pracovníků.

 Tyto vody budou svedeny do kanalizace. 

Technologické odpadní vody 

Menší množství vody může vznikat při čištění pojezdových ploch garáží. Objem těchto vod závisí na použité technologii.

Odpady

Ve fázi výstavby budou vznikat odpady při přípravě staveništní plochy (demoliční odpady) a menší množství drobného stavebního odpadu při vlastní stavební činnosti. Ve fázi provozu bude produkce odpadu minimální. V následujících tabulkách jsou uvedeny podskupiny odpadů, které mohou vznikat. Konkrétní zařazení odpadu podle katalogu odpadů je povinností a zodpovědností původce odpadu a bude záviset na skutečných vlastnostech odpadu.



A - Odpady vzniklé při výstavbě

	Kód odpadu
	Název odpadu

	08 01
	Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a odstraňování barev a laků

	08 02
	Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání ostatních nátěrových hmot (včetně keramických materiálů)

	08 04
	Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání lepidel a těsnicích materiálů (včetně vodotěsnicích výrobků)

	12 01
	Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové  úpravy kovů a plastů

	13 01
	Odpadní hydraulické oleje

	13 02
	Odpadní motorové, převodové a mazací oleje

	14 06
	Odpadní z organická rozpouštědla, chladicí média a hnací média rozprašovačů pěn a aerosolů

	15 01
	Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)

	16 01
	Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (včetně stavebních strojů) a odpady z demontáže těchto vozidel a z jejich údržby

	16 06
	Baterie a akumulátory

	17 01
	Beton, cihly, tašky a keramika

	17 02
	Dřevo, sklo, plasty

	17 04
	Kovy (včetně jejich slitin)

	17 05
	Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina

	17 06
	Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu

	17 08
	Stavební materiál na bázi sádry

	20 02
	Odpad ze zahrad a parků


Způsob vzniku a nakládání s odpadem 

Hned zpočátku při přípravě terénu bude vznikat demoliční odpad. Bude to především živičný povrch parkoviště (živičný koberec + vrstvy ze štěrku a živice, celkem o tloušťce 40 cm) a beton z obrubníků. 
V průběhu výstavby bude největší objem odpadů představovat výkopová zemina a hlušina a materiál z dotčené části protihlukového valu, který je pravděpodobně tvořen z výkopových zemin, ale i stavebního odpadu včetně panelů apod. Výkopek zemní jámy pro jedno podzemní patro a dotčená část protihlukového valu se předpokládá v množství cca 8000 m3. Přebytek výkopového materiálu bude v případě, že nebude možné využití nebo jiné odstranění, deponován na skládce. Mělo by se jednat o odpad kategorie O (ostatní). V případě, že zemina bude znečištěna nebezpečnými látkami, bude se jednat o nebezpečný odpad a podle toho s ním bude nakládáno. 

V rámci realizace stavby bude vznikat v její závěrečné fázi v rámci zahradních úprav velmi malé množství odpadu z podskupiny 20 02, který popř. bude využit nebo bude uložen na skládce.  

Při realizaci stavby bude vznikat stavební odpad skupiny 17, který bude v největší míře obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních materiálů, umělých hmot, apod. Větší kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých druhů stavebního odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. Vytříděny by měly být rovněž možné nebezpečné odpady. 

Z nebezpečných odpadů se ve stavebním odpadu mohou vyskytovat zbytky izolačních materiálů obsahující dehet a dále stavební a izolační materiály obsahující azbest, popř. jiné nebezpečné látky. Kromě toho jsou za nebezpečný odpad považovány i ostatní odpady znečištěné nebezpečnými látkami. Odpady je třeba předávat oprávněné osobě k recyklaci, popř. k jinému způsobu odstranění.

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad ze skupiny 12, a to při činnostech jako je svařování, řezání, broušení, apod.

Odpady řazené do skupiny s číslem 16 budou vznikat v souvislosti s provozem dopravních a stavebních strojů. 

Upotřebené oleje budou vznikat použitím ve stavebních strojích a v malé míře i použitím mechanizace na údržbu areálu za provozu. Z provozu kompresorů mohou vznikat olejové chlorované nebo nechlorované emulze. Odpadní oleje patří podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. mezi „vybrané výrobky“ a po využití odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními podmínkami. Odpadní oleje budou odevzdávány k recyklaci některé z oprávněných  firem.

Obaly podskupiny 15 01 zahrnují papírové a lepenkové obaly, plastové, dřevěné, kovové, kompozitní, směsné, skleněné a  textilní obaly patřící do kategorie „ostatní“, které mohou vznikat v souvislosti se zásobováním v průběhu výstavby. Kromě toho mohou vznikat obaly znečištěné nebezpečnými látkami, které patří do nebezpečných obalů. Po vyprázdnění budou nevratné obaly přímo na místě rozbity, tříděny a předávány přednostně k následnému využití, recyklaci nebo likvidaci. Obaly znečištěné nebezpečnými látkami budou nebezpečné složky zbaveny nebo s nimi bude podle jejich povahy nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel budou vznikat při ředění barev, popř. čistění materiálů, a to převážně v průběhu výstavby. Budou odváženy k recyklaci k některé ze specializovaných firem, popř. zneškodněny ve spalovně nebezpečných odpadů.

Zbytky barev, lepidel a těsnících materiálů budou vznikat převážně v průběhu výstavby. V této skupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní odpady podle použité technologie a materiálů, podle toho s nimi také bude nakládáno. 

Za provozu bude vznikat odpad minimálně. Lze očekávat upotřebené zařízení garáží  (zářivky, elektrosoučástky, apod.). Na venkovních pojízdných plochách v objektu garáží v zimních měsících může vznikat odpadní posypový materiál. Při havarijních únicích ropných látek a následné sanaci bude vznikat nebezpečný odpad s ropnými látkami.
Hluk

K emisi hluku bude docházet v průběhu výstavby při realizaci stavebních prací, a za provozu objektu vlivem dopravy z garáží. 

Fáze výstavby 

Staveniště pro navrhovanou stavbu je situováno v ulic Hábova. Příjezd ke staveništi bude z Jeremiášovy ulice. Vzdálenost hranice staveniště od nejbližší obytné zástavby je 33 m. Předpokládaná pracovní doba na stavbě bude v průměru od 7°° do 17°°. Práce na výstavbě patrových garáží lze rozdělit zhruba do dvou etap - zemní práce a vlastní stavební práce. V následující tabulce jsou uvedeny akustické parametry strojů, které budou pravděpodobně použity.

Tab.  10: Akustické parametry použitých strojů za směnu - zemní práce.

	Typ stroje
	Počet
	LpA,10 (dB)
	Průměrná doba použití (min)
	LAeq,T v 33 m

	Vrtná souprava
	1
	80
	100
	61,8

	Nakladač
	1
	77
	300
	63,6

	Rypadlo
	1
	81
	100
	62,8

	Zhutňovací stroj
	1
	82
	100
	63,8

	Nákladní auto
	4/hod
	LAeq,7,5 = 54,4
	600
	54,4


Tab.  11: Akustické parametry použitých strojů za směnu – stavební práce.

	Typ stroje
	Počet
	LpA,10 (dB)
	Průměrná doba použití (min)
	LAeq,T v 33 m

	Čerpadlo na beton
	1
	76
	240
	61,7

	Autojeřáb
	1
	75
	300
	61,6

	Automíchačka
	1
	65
	240
	50,7

	Vibrační pěch
	1
	LpA,mo = 92
	480
	60,7

	Nákladní auto
	1/hod
	LAeq,7,5 = 48,4
	600
	48,4


LpA,mo – hladina akustického tlaku v místě obsluhy stroje

LpA,10 – hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 10 m od zdroje

LpA,T – ekvivalentní hladina akustického tlaku v časovém intervalu stavební činnosti T (v tomto případě 700 – 1700 h, tj. 600 min.)

Fáze provozu

Za provozu objektu budou hlavním zdrojem hluku automobily parkované v plánovaných garážích. Hluk vznikající provozem automobilů se ve vnějším prostředí projeví až po vyjetí automobilu z garáže. Obvodový plášť garáží nebude zdrojem hluku. Akustické emise hluku z dopravy z garáží lze charakterizovat ekvivalentní hladinou akustického tlaku A (LAeq) v referenční vzdálenosti 7,5 m od osy komunikace. 

Tab.  12: Vypočtená LAeq v 7,5 m od osy komunikace pro dopravu z garáží.

	
	
	Den (600 - 2200)
	Noc (2200 - 600)


	Letní období
	Pondělí – pátek
	36,7
	28,6

	
	Sobota  - neděle
	40,0
	27,3

	Zimní období
	Pondělí – pátek
	35,8
	29,5

	
	Sobota  - neděle
	39,0
	29,5


Vibrace, záření radioaktivní, elektromagnetické

Předložený záměr nebude zdrojem vibrací ani radioaktivního nebo elektromagnetického záření.

C.
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje

Investiční záměr má být realizován v městském prostředí člověkem zcela přeměněném.  Využívání území souvisí s charakterem území a s jeho stávající funkcí. Pozemek pro realizaci stavby se nachází převážně na ploše stávajícího parkoviště. Podle územního plánu je pozemek určen jako plocha SVO (území smíšeného obchodu a služeb). Území slouží převážně pro umístění polyfunkčních staveb a převažujícím využitím pro obchod a služby. Jedna z možností doplňkového využití této funkční plocha je realizace parkovacích a odstavných ploch a garáží. 

Část objektu je umístěna na funkční ploše OV – všeobecně obytné, kde doplňkové využití je určeno (mimo jiné) na výstavbu garáží osobních automobilů pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí. Výjimečně přípustné využití území je možné i pro garáže obecně. 

Problematičtější je umístění části záměru na ploše IZ - izolační zeleně. Jedná se o monofunkční plochu s využitím pro výsadbu dřevin a trvalé travní porosty. Výjimečně přípustné je využití pro parkovací a odstavné plochy se zelení. 

Hlavní prioritou rozvoje území je zajištění vhodného stavu životního prostředí pro bydlení.

Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů

Pozemek dotčený plánovanou výstavbou garáží a jeho nejbližší okolí tvoří asfaltová plocha a městské trávníky s výsadbami dřevin bez významu jako přírodní zdroj. Rovněž nejbližší okolí (sídliště) nelze považovat za přírodní prostředí ani přírodní zdroj. 

Schopnost existujících nově vytvořených společenstev (trávníků a výsadeb dřevin) udržet stávající charakteristické vlastnosti bez dodání vnější dodatkové energie (ekologická stabilita) je velmi malá. Člověkem vytvořená společenstva (sídlištní zeleň) jsou závislá na údržbě. Stávající zeleň je ovšem realizována výběrem vhodných druhů tak, aby byla relativně schopná odolávat působícím antropogenním vlivům, především znečištění prostředí a drobné přímé disturbanci  – sešlap, apod.)   

Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž

V dotčeném území bylo přírodní prostředí člověkem trvale přeměněno. Nově vytvořená městská zeleň je ekologicky nestabilní a závislá na zásazích člověka.

Z pohledu snášení zátěže městského prostředí byly použity rostlinné druhy relativně odolné. 

ÚSES, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné přírodní prvky

Zájmové území je plně přeměněné městské prostředí téměř bez přírodní složky, které nemůže ani nemá dle územního plánu Prahy plnit funkci ÚSES. Zvláště chráněná území, přírodní parky ani významné krajinné prvky nebudou plánovanou stavbou přímo dotčeny ani ovlivněny.

Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Dotčená zpevněná plocha nemá architektonický nebo archeologický význam. 

Území hustě zalidněná



Předkládaný záměr se nachází na západním okraji sídliště Stodůlky. Hustota obyvatelstva v Praze 13 je 3 948 obyvatel/km2. Jedná se o území poměrně hustě obydlené. 

Území  zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží)

V zájmovém území nejsou známy staré ekologické zátěže. Jedná se o území zcela člověkem přeměněné bez přírodního významu. Hlavní funkcí území je funkce obytná. Nově vytvořená městská zeleň je důležitým předpokladem k plnohodnotnému plnění této funkce území. 

2. Charakteristika stavu složek ŽP pravděpodobně významně ovlivněných

Ovzduší

Klima

Údaje o charakteristickém klimatu v okolí areálu jsou uvedeny v následující tabulce. Údaje pocházejí z meteorologické stanice Praha – Ruzyně:

	Charakteristika
	

	průměrná roční teplota vzduchu (°C)
	8,9

	průměrný roční úhrn srážek
	426,8 mm

	trvání slunečního svitu
	1 794 h

	oblačnost (desetiny zakrytí oblohy)
	7,1

	rychlost větru
	4 m.s-1


Kvalita ovzduší

Nejbližší stanice od místa výstavby garáží, která zajišťuje měření imisních koncentrací je stanice Hygienické služby č. 629 Praha 5 - Řeporyje. Její reprezentativnost je v městském měřítku 4 až 50 km. Místo plánované výstavby patrových garáží je vzdáleno od stanice Řeporyje cca 1,5 km.

Tab.  13 Naměřené imisní koncentrace oxidů dusíku (μg/m3)

	rok
	stanice
	Nejvyšší denní imise NOx
	95% kvantil
	Imisní limit denní
	Průměrná roční imise NOx
	Imisní limit roční

	1997
	629 Praha 5 Řeporyje
	250
	146
	100
	59
	80

	1998
	629 Praha 5 Řeporyje
	446
	144
	100
	55
	80

	1999
	629 Praha 5 Řeporyje
	198
	100
	100
	46
	80

	2000
	629 Praha 5 Řeporyje
	371
	132
	100
	44
	80

	2001
	629 Praha 5 Řeporyje
	297
	127
	100
	50
	80


Z tabulky imisních koncentrací oxidů dusíku na pozaďové městské imisní stanici Řeporyje HS vyplývá dílčí překročení denních limitních imisních koncentrací oxidů dusíku nad tehdejší legislativou povolený limit. Průměrné roční imisní koncentrace splňují tehdejší imisní limit s velikou rezervou a vykazují mírně klesající tendenci pro roky 1999 a 2000. 95% kvantil denních imisí je na měřící stanici převážně nad úrovní imisního limitu denního. Pro oxidy dusíku jako sumu oxidu dusnatého a dusičitého, jak jsou sledovány, neexistuje v současné době platný imisní limit.

V zákoně č. 86/2002 Sb. o ovzduší a v navazujícím prováděcím předpisu jsou nově definovány imisní limity, které se týkají v tomto případě pouze jedné složky oxidů dusíku – oxidu dusičitého. Hodnoty imisních koncentrací oxidu dusičitého v oblasti Řeporyj nejsou měřeny. 

Hodnoty imisních koncentrací oxidu dusičitého je možné odhadnout na úrovni 30 až 60 procent imisních koncentrací oxidů dusíku. V průměru na úrovni 50 procent. Potom průměrné roční imisní koncentrace NO2   v daném území je možné odhadnout v rozmezí 25 až 35 μg/m3 v místech vzdálených od místních komunikací.  Dá se předpokládat, že průměrné roční imise NO2 budou splňovat imisní limit roční s rezervou. 

Pokud se týče benzenu, počet imisních stanic sledujících imisní koncentrace benzenu v České republice je relativně malý. V hlavním městě Praze jsou prováděna měření imisí benzenu pouze na třech stanicích: č. 774 a č. 693 ČHMÚ Praha 4 Libuš, č. 1459 ČHMÚ – Smíchov a č. 457 Šrobárova Praha 5 (stanice 1459 – Smíchov je umístěná u výjezdu ze Strahovského tunelu). Pro orientaci jsou zde uvedeny hodnoty na vybraných imisních stanicích za poslední dva roky.

Tab.  14 Naměřené imisní koncentrace benzenu na vybraných stanicích (μg/m3)
	Imisní stanice
	2000
	2001

	Libuš
	1,24
	1,33

	Šrobárova
	2,22
	3,00

	Smíchov
	3,00
	-

	Košetice
	0,74
	0,76


Tyto hodnoty znečištění ovzduší benzenem jsou ovlivněny místními zdroji z dopravy a zdroji tepla v blízkosti měřicí stanice a dále dálkovým přenosem. Stanice Libuš na Praze 4 je svým způsobem pozaďová pro Prahu. 

Tab.  15 Naměřené imisní koncentrace benzenu  (μg/m3)
	rok
	stanice
	Nejvyšší denní imise 
	90% / 95%/98% kvantil
	Imisní limit denní

Původní / nový
	Průměrná roční imise 
	Imisní limit roční

původní / nový

	1997
	Libuš  ČHMÚ
	12
	/9/10
	Nedefinováno
	--
	10

	1998
	Libuš  ČHMÚ
	21
	/11/14
	Nedefinováno
	5
	10

	1999
	Libuš  ČHMÚ
	8
	/5/6
	Nedefinováno
	--
	10

	2000
	Libuš  ČHMÚ
	7
	/3/4
	Nedefinováno
	2
	10

	2001
	Libuš  ČHMÚ
	5,4
	/3,4/3,8
	Nedefinováno
	1,33
	5


Z výše uvedeného přehledu vyplývá klesající tendence imisních koncentrací benzenu v období 1997 až do roku 2001. Výsledky imisních koncentrací za rok 2002 nejsou dosud publikovány. Také v roce 2002 se dá předpokládat nadále se snižující tendence u popisovaných škodlivin. V daných podmínkách oblasti Stodůlek lze očekávat průměrné roční imisní koncentrace benzenu ve výši 2 μg/m3 v místech vzdálených od místních komunikací.  

Z výše uvedených přehledů  imisních koncentrací pro měřící stanici Řeporyje lze usoudit, že kvalita ovzduší patří v popisovaném území v  rámci Prahy k velmi dobrým. Dotčené území patří v rámci Prahy k oblastem s dobrými rozptylovými podmínkami a středním až mírným znečištěním ovzduším. 
V oblasti ulic Hábova a Jeremiášova ul. lze očekávat významnější místní vliv na imisní situaci ze strany dopravního provozu ulice Jeremiášovy a ze strany kotelny K 2S. Míra vlivu  na místní zatížení imisními koncentracemi od blokové kotelny K 2S a stávajícího  provozu  v Jeremiášově ulici je předmětem výpočtu imisních koncentrací a rozboru pro stávající stav roku 2002. Po výstavbě garáží bude provoz garáží představovat místní imisní vliv, ve vztahu k protějšímu bytovému objektu v Hábově ulici. 

Klimatické faktory

V posuzovaném území při nadmořské výšce 350 m.n.m. až 360 m n.m. lze očekávat velmi dobré ventilační poměry s průměrnou rychlostí větru ve výšce 10 m nad terénem 3,9 m/s. Z údajů větrné růžice vyplývá, že nejčetnější proudění v území jsou větry JZ a Z směrů.

Orografie terénu umožňuje velmi dobré provětrávání dané oblasti s přísunem relativně čistého vzduchu (neznečištěného centrální oblastí Prahy) po převážnou dobu. Pouze při nepříznivých rozptylových podmínkách, charakterizovaných četnějším výskytem proudění ze směrů s východní složkou, do tohoto prostoru proudí znečištěný vzduch. 

Z hlediska rozptylových podmínek se jedná o místo v rámci pražského regionu s dobrými rozptylovými podmínkami. V globálním popisu znečištění ovzduší Prahy je tato lokalita v pásmu středního a mírného znečištění ovzduší.

Větrná růžice

Dále je uveden odborný odhad větrné růžice zpracované Hydrometeorologickým ústavem.

Tab.  16 Větrná růžice
	Celková růžice

	1,7
	5,38
	4,39
	5,02
	4,64
	5,24
	3,27
	2,80
	2,75
	2,97
	36,46

	5,0
	9
	1,96
	3,84
	4,21
	5,02
	12,05
	10,86
	5,67
	
	52,61

	11,0
	1,81
	0,06
	0,1
	0,36
	0,19
	2,67
	3,48
	2,26
	
	10,93

	součet
	16,19
	6,41
	8,96
	9,21
	10,45
	17,99
	17,14
	10,68
	2,97
	100


Rozborem větrné růžice, vypracované ČHMÚ Praha zjišťujeme, že nejvyšší četnosti větrů jsou z jihozápadního (17,99 %), západního (17,14 %) a severního (16,19 %) směru. 

Poměr zastoupení klidového stavu představuje 2,97 % celkové četnosti.

Voda

Na ploše plánované těžby ani v nejbližším okolí se nenachází zdroje povrchové ani podzemní vody. Podzemní voda nebyla zjištěna do 7 m pod povrchem. Objekt bude zasahovat do 3 m pod stávající povrch. Vzhledem k uvedeným zjištěním nepovažujeme v této fázi za nutné provádět podrobnější průzkum. Hydrogeologický průzkum bude součástí dokumentace pro stavební povolení. 

Geologie

Geologický podklad širšího zájmového území tvoří ordovické uloženiny. Z hornin převládají kosovské břidlice. 

Na základě prováděného inženýrsko-geologického průzkumu v těsné blízkosti dotčené plochy uvádíme přehled svrchních vrstev podloží:

0 - 40 cm
konstrukce zpevněných ploch (živičný koberec + vrstvy štěrku a živice)

40 - 60 cm
tmavohnědá písčitá hlína - charakteru sprašových hlín

60 - 120 cm
okrově žlutá jemně písčitá hlína (sprašová)

120 - 200 cm
žlutý jemnozrnný písek

200 - 400 cm
šedý jíl od 3,0 m písčitý

400 - 600 cm
šedý jíl písčitý s větším podílem písku, v 5,0 m začínající úlomky břidlic, v jílu úlomky vápenců

600 - 700 cm
dlátováním prohnětená břidlice černošedé barvy

Podzemní voda nebyla zastižena.

Fauna a flóra 

Aktuální vegetace

Plocha plánované výstavby je tvořena zpevněnou asfaltovou plochou, městskými trávníky s výsadbami dřevin, popř. plochami ruderální vegetace bez floristického významu. Podrobný botanický průzkum považujeme z tohoto důvodu za nadbytečný. 

Jako podklad pro dokumentaci k územnímu řízení byl proveden dendrologický průzkum, jehož výsledky jsou uvedeny v příloze č. 3 a zkráceně v kapitole o vlivech. 

Fauna

Na ploše s převážně asfaltovým povrchem, popř. kulturními intenzivně kosenými městskými trávníky, která bude dotčena výstavbou, nelze očekávat trvalý výskyt živočišných společenstev ani živočichů významných pro ochranu přírody. Ve sledovaném území se předpokládá pouze několik běžných synantropních druhů živočichů, převážně komenzálů, parazitů a škůdců, kteří nemají význam pro druhový potenciál volně žijící fauny. Zoologický průzkum vzhledem k této skutečnosti nepovažujeme za  nutný.

Akustická situace

Dominantním zdrojem hluku pro stávající akustickou situaci je dopravní provoz v Jeremiášově ulici. Akustická situace je charakterizována výpočtem ekvivalentní hladiny akustického tlaku A u nejbližší obytné zástavby (viz situace 1 a 2 v části F).

Tab.  17: Stávají akustická situace ve výpočtových bodech 2 m od fasády (rok 2002).

	Výpočtový bod
	Výška výpočtového bodu
	LAeq (dB)

	
	
	Den
	Noc

	1
	3
	47,7
	40,8

	
	10
	50,9
	44,0

	
	20
	54,9
	48,0

	
	25
	55,6
	48,7

	2
	3
	48,4
	41,5

	
	10
	51,7
	44,8

	
	20
	56,3
	49,4

	
	25
	57,0
	50,1

	3
	3
	47,0
	40,1

	
	10
	51,9
	45,0

	
	20
	58,1
	51,2

	
	25
	58,4
	51,5


Akustická situace nezohledňující stávající dopravu v Hábově ulici je ovlivněna pouze dopravou v Jeremiášově ulici. K překračování nejvyšší přípustné hodnoty dochází ve vyšších patrech panelové zástavby, kde již není účinné protihlukové působení zemního valu.

D.
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

Hodnocení vlivu záměru na životní prostředí je provedeno pro dvě fáze, a to  fázi výstavby a fázi provozu.

Přímý zábor pozemků

Předkládaný záměr bude představovat přímý zábor pozemků objektem garáží. Zpevněná plocha (933 m2) parkoviště bude dotčena trvalým záborem. Nezpevněné plochy trávníků s výsadbami dřevin budou trvale dotčeny objektem garáží na ploše 1073 m2. 

Z hlediska působení záměru na flóru (na přírodní společenstva nebo na volně rostoucí druhy) je vliv zanedbatelný, protože kulturní trávník a parkové výsadby jsou člověkem zcela změněny a jsou bez floristické hodnoty. Obnova těchto výsadeb ve stávající kvalitě je relativně snadno technicky realizovatelná v průběhu několika let.

Likvidace vegetace znamená ovšem ovlivnění mimoprodukčních funkcí (zejména estetická a částečně hygienická), které jsou v území hustě obydleném a s vysokým podílem zastavěných ploch zvláště důležité. Vliv stavby bude dočasný, záměr počítá s náhradními výsadbami (viz příloha č. 3 - Dendrologický průzkum a sadové úpravy). Obnova stávají kvality poměrně mladých výsadeb je zcela reálná za předpokladu vhodného provedení. 

 Vegetační úpravy, které budou součástí záměru, mohou při vhodném řešení zajistit rychlou obnovu stávajícího stavu během několika let, a to ve zcela srovnatelné kvalitě. 

Tab.  18:
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Schéma 1: Plán nezbytného kácení nebo přesazení dřevin.
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Stromy dotčené záměrem budou převážně velmi mladé s průměrem kmene většinou do 15 cm. Nejcennější stromy dotčené výstavbou jsou topoly černé ze stromořadí podél Jeremiášovy ulice. Celkem bude dotčeno 45 listnatých stromků a 7 menších smrků ztepilých. Z keřů bude dotčeno 39 tisů červených. Důsledek tohoto zásahu na mimoprodukční funkce není vyhodnocován, protože součástí projektu záměru jsou i nové výsadby. Kromě toho v kapitole D 4. jsou doporučeny opatření podmiňující záměr odpovídající náhradními výsadbami. 

Intenzivní využití území k bydlení a dopravě a charakter fytocenóz umožňuje přežití pouze malému počtu běžně rozšířených živočichů. Vliv záměru na faunu je zcela zanedbatelný.

Záměr nebude mít přímý vliv na „původní“ přírodní společenstva, ÚSES, VKP, zvláště chráněná území a zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin, památné stromy a přírodní parky.

Krajinný ráz panelové sídliště je natolik narušen, že vhodným architektonickým řešením stavby a kvalitním provedením lze očekávat spíše částečné oživení vzhledu jednotvárného sídelního útvaru.  

Vliv na ovzduší

Výpočty imisních koncentrací byly provedeny pomocí programového systému pro modelování imisního znečištění SYMOS 97, verze 2003. 

Výpočet imisních koncentrací je proveden pro oxidy dusíku a pro benzen. 

Imisní koncentrace oxidů dusíku a benzenu od místních zdrojů tj. dopravního provozu v Jeremiášově a Hábově ulici, od kotelny K2S a od provozu garáží jsou patrné z grafického znázornění v příloze č. 2 Rozptylová studie. 

Zhodnocení imisních přírůstků oxidů dusíku
Relativně vyšší hodnoty imisního příspěvku vyplývají z modelování pro případ hodiny dopravní špičky, kdy je uvažováno s maximem příjezdů a odjezdů. 

Z dílčího posouzení vlivu garáží v podmínkách roku 2002 vyplývá, že při špičkové hodině příjezdů a odjezdů a při západním směru větru se na fasádě přilehlého domu v Hábově ulici přírůstek projeví ve výši 3 (g/m3  pro výšku 2 m nad terénem. S výškou nad terénem budou imisní koncentrace klesat. Při průměrném stavu pojezdů je možné očekávat přírůstek pod 1 (g/m3. 

Ve stejných hodnotách je možné očekávat i přírůstek imisí při výstavbě při dopravě zeminy. 

Vliv dopravy v ulici Jeremiášově na imisní koncentraci na fasádě domu v Hábově ulici je významnější než vliv kotelny. Ve výšce 2 m nad terénem dosahuje 30 (g/m3. V této výšce se dají očekávat v zimě maximální hodinové imisní koncentrace na úrovni 1 (g/m3. Naopak v horních patrech mohou dosáhnout 10 (g/m3. V horních patrech jsou imisní koncentrace od dopravy z Jeremiášovy ulice zase o řád nižší než koncentrace ve výšce 2 m nad terénem.    

Z grafického znázornění vyplývají v roce 2002 pro výšku 2 m nad terénem  maximální hodinové imisní koncentrace oxidů dusíku u nejbližší obytné zástavby 30 (g/m3  a průměrné roční 0,25 (g/m3. V roce 2010 maximální hodinové imisní koncentrace oxidů dusíku u nejbližší obytné zástavby 12 (g/m3  a průměrné roční 0,08 (g/m3.  

Nový imisní limit krátkodobý se u oxidů dusíku  týká pouze oxidu dusičitého. Tento hodinový limit činí 200 μg/m3 oxidu dusičitého. Vzhledem k tomu, že původní imisní limit půlhodinový pro celou sumu oxidů dusíku činil shodně 200 μg/m3, jedná se o značné změkčení dosavadního limitu a nepředpokládá se obecně jeho překročení. 

Na nejbližší imisní měřící stanici v Řeporyjích je možné podle výsledků měření imisních koncentrací odhadnout maximální hodinovou koncentraci NO2  ve výši 140 μg/m3. Za tohoto stavu u obytné zástavby bude maximálně 170 μg/m3. 

Průměrná roční imisní koncentrace činila v Řeporyjích v roce 2001 pro oxidy dusíku 50 μg/m3, respektive 35 μg/m3 pro oxid dusičitý. 

Příspěvek záměru k průměrné roční imisní koncentraci oxidu dusičitého je vzhledem k pozadí nevýznamný a nezpůsobí překročení imisního limitu, který je s rezervou splněn.

Zhodnocení imisních přírůstků benzenu 

Vliv dopravy v ulici Jeremiášově na imisní koncentraci na fasádě domu v Hábově ulici je na úrovni 0,3 μg/m3 (maximální hodinová). Vliv kotelny v tomto případě je nulový. V horních patrech jsou imisní koncentrace od dopravy z Jeremiášovy ulice o řád nižší než koncentrace ve výšce 2 m nad terénem.    

Z grafického znázornění vyplývají v roce 2002 maximální hodinové imisní koncentrace nejbližší obytné zástavby 0,30 (g/m3  a průměrné roční 0,0,002 (g/m3. V roce 2010 maximální hodinové imisní koncentrace oxidů dusíku u nejbližší obytné zástavby 0,12 (g/m3  a průměrné roční 0,008 (g/m3.  

Z měření imisních koncentrací lze počítat v dané oblast s průměrnou roční imisní koncentrací 2 (g/m3.  Průměrné roční imisní koncentrace benzenu  na sídlišti Stodůlky jsou v rozmezí 2 až 3 (g/m3. Nižší hodnoty jsou v oblasti vzdálenějších od místních komunikací. Hodnoty 2,50 až 3 (g/m3 jsou v místech místních komunikací. Nejvyšší hodnoty budou ve středu vozovky ulice Jeremiášova  3 (g/m3. Tyto místní hodnoty nezpůsobí překračování imisních limitů v dané oblasti. 

U benzenu lze očekávat průměrné roční imisní koncentrace ve výši 2,2 až 2,6 (g/m3.  Limitní hodnoty pro benzen  průměrné roční imisní koncentrace 5 (g/m3  osmihodinové 3,5  (g/m3  budou v roce 2010 splněny a jsou předpoklady, že v roce 2010 bude splněn i limit 2 (g/m3. 

Z dílčího srovnání pro jednotlivé roky vyplývá, že z hlediska ovzduší,  to je z hlediska emisního a  imisního zatížení bude nejvýznamnější rok 2002 a rok 2003 po zahájení provozu garáží. V roce 2010 bude imisní zatížení dané oblasti nižší.   

Závěr

Na základě vyhodnocení výsledků rozptylové studie lze vyvodit, že uvažovaný záměr výstavby garáží bude znamenat nevýznamné ovlivnění imisní zátěže okolí a nezpůsobí překročení imisních limitů. 

Nejvýznamnějšími škodlivinami emitovanými z dopravy v souvislosti s provozem garáží  budou oxidy dusíku,  benzen . Příspěvky řešené stavby k průměrným ročním i k maximálním krátkodobým imisím a průměrným ročním lze označit za takové, že nezpůsobí překročení imisních limitů v oblasti obytné zástavby. Podlimitní hodnoty budou i s ohledem na zpřísňující požadavky na imisní limity do roku 2010. 

Závěrem lze konstatovat, že  provoz garáží ve Stodůlkách nezpůsobí překročení imisních limitů škodlivin v ovzduší na obytném domě v Hábově ulici a nedojde k nadměrnému  znečištění ovzduší.   

Vliv na vody 

Realizace stavby zasáhne maximálně 3 m pod stávající úroveň terénu. Inženýrsko-geologickým  průzkumem nebyla podzemí voda zastižena ani v 7 m pod povrchem. Stavbou tudíž nebude podzemní voda kvantitativně ovlivněna. 

Technickými a organizačními opatřeními budou minimalizována rizika kontaminace těchto vod. 

Povrchové vody budou odváděny do stávající dešťové kanalizace. Dojde k mírnému navýšení odtoku dešťových vod v důsledku zvýšení zpevněné plochy o 1 073 m2. Toto navýšení je v kontextu zpevněných ploch sídliště zanedbatelné. 

Kvalita i rizika kontaminace dešťových vod z objektu garáží jsou srovnatelné s okolními komunikace a parkovišti. Naopak riziko kontaminace vod se snižuje u aut parkovaných v krytých boxech.  

Vliv na akustickou situaci

Fáze výstavby

Zdrojem hluku při výstavbě budou práce na staveništi a doprava. Protože bude docházet k pohybu zdrojů hluku (stavebních strojů na staveništi) a vzdálenost od obytné zástavby nebude konstantní byl výpočet hluku proveden v teoretickém výpočtovém bodě V ve vzdálenosti 33 m, což odpovídá nejkratší vzdálenosti mezi hranicí staveniště a obytnou zástavbou. 

Stavební činnost lze rozdělit na dvě časově oddělené fáze s různými účinky na akustickou situaci. Jsou to zemní práce a stavební práce. Stav akustické situace ze stavební činnosti se vyjadřuje ekvivalentní hladinou akustického tlaku A. Pracovní doba na stavbě bude v průměru od 700 do 1700 h.

 Nejvyšší přípustná hodnota je 65 dB. 

Tab.  19: Hluk ze stavební činnosti.

	Výpočtový bod
	Vypočtená LAeq,T  (dB)

	
	Zemní práce
	Stavební práce

	V
	67,8
	64,8


K překračování hygienického limitu může docházet pouze při zemních pracích. Jedná se o nejnepříznivější situaci, a to umístění  v minimální vzdálenosti na hranici stavebního pozemku.  Předpokládá se, že zemní práce budou trvat cca 2 měsíce. Při prodloužení této doby bude přiměřeně klesat i uvedené akustické zatížení.

 Vzhledem k předpokládané minimální vzduchové neprůzvučnosti Rw = 30 dB obvodových konstrukcí okolních obytných domů lze konstatovat, že během výstavby patrových garáží nebude překračována nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A uvnitř obytných místností LAeq = 40 dB. Doporučujeme provádět zemní práce v chladnějším období, kdy se nevětrá.

Fáze stavebních prací bude znamenat nižší hlukovou zátěž než práce zemní. Přestože nejvyšší možné hodnoty se blíží hodnotě limitní (65 dB), v reálné situaci bude situace příznivější. Akusticky nejnáročnější stavební práce budou spojeny s budováním betonové kostry objektu. Trvání těchto prací se očekává cca 3 měsíce. Nejhlučnějším zařízením je vibrační pěch, jehož akustické účinky budou ovšem v reálné situaci na některých místech přirozeně stíněny již hotovými částmi stavební konstrukce.  

Fáze provozu

Realizace záměru ovlivní akustickou situaci u nejbližších obytných objektů dvojím způsobem. Vybudování 9 m vysokého objektu garáží mezi Jeremiášovou ulicí a obytnou zástavbou v návaznosti na část protihlukového zemního valu bude znamenat významné zlepšení stávajících parametrů protihlukového zemního valu. Provoz garáží ovšem může znamenat soustředění určité dopravní intenzity, a tedy i zdroje hluku do jednoho místa (cíle). Intenzity dopravy z garáží byly dodány investorem na základě zkušeností z již provozovaných staveb a jsou uvedeny v tab. 1. 

Pro výpočet vlivu záměru na akustickou situaci u obytné zástavby byl uvažován stav, kdy by byla většina garážovaných aut denně v provozu – varianta 1max. Tato situace je záměrně nadhodnocena a nebyla v praxi potvrzena. Nezbytnou podmínkou takového stavu by byla přítomnost bydliště „denního uživatele“ garáže v bezprostředním okolí objektu. To by ale znamenalo, že takový uživatel parkuje v bezprostředním okolí i v případě nerealizace záměru, a tudíž vlivem provozu garáží nedochází ke skutečnému navýšení dopravní intenzity.

  Výsledné působení uvedených jevů je vyjádřeno v akustických parametrech v následující tabulce.

Tab.  20: Akustická situace ve výpočtových bodech (VB) ve dne - varianta 1max. 

	VB
	Výška (m)
	Rok 2000 - LAeq (dB)
	Rok 2002 - LAeq (dB)
	Rok 2010 - LAeq (dB)

	
	
	Var. 0
	Var. 1max
	Změna
	Var. 0
	Var. 1max
	Změna
	Var. 0
	Var. 1max
	Změna

	1
	1,5
	45,7
	44,8
	- 0,9
	46,5
	44,2
	-2,3
	47,4
	44,8
	-2,6

	
	3,0
	46,8
	45,9
	- 0,9
	47,7
	45,4
	-2,3
	48,6
	46,0
	-2,6

	
	10,0
	50,1
	48,1
	- 2,0
	50,9
	48,4
	-2,5
	51,9
	49,2
	-2,7

	
	20,0
	54,1
	52,1
	- 2,0
	54,9
	52,9
	-2,0
	55,9
	53,7
	-2,2

	
	25,0
	54,7
	52,4
	- 2,3
	55,6
	53,1
	-2,5
	56,5
	54,0
	-2,5

	2
	1,5
	46,6
	45,2
	- 1,4
	47,2
	44,2
	-3,0
	48,1
	44,2
	-3,9

	
	3,0
	47,8
	46,2
	- 1,6
	48,4
	45,3
	-3,1
	49,3
	45,4
	-3,9

	
	10,0
	51,2
	47,9
	- 3,3
	51,7
	47,8
	-3,9
	52,7
	48,2
	-4,5

	
	20,0
	55,5
	52,4
	- 3,1
	56,3
	53,0
	-3,3
	57,3
	53,8
	-3,5

	
	25,0
	56,1
	54,3
	- 1,8
	57,0
	55,0
	-2,0
	57,9
	55,9
	-2,0

	3
	1,5
	45,7
	48,3
	2,6
	45,6
	48,0
	+2,4
	46,6
	47,8
	+1,2

	
	3,0
	47,1
	49,3
	2,2
	47,0
	49,0
	+2,0
	48,0
	48,9
	+0,9

	
	10,0
	51,6
	50,8
	- 0,8
	51,9
	51,1
	-0,8
	52,8
	51,4
	-1,4

	
	20,0
	57,2
	56,3
	- 0,9
	58,1
	57,0
	-1,1
	59,0
	57,8
	-1,2

	
	25,0
	57,6
	56,7
	- 0,9
	58,4
	57,5
	-0,9
	59,3
	58,3
	-1,0


Tab.  21: Akustická situace ve výpočtových bodech (VB) v noci - varianta 1max.

	VB
	Výška (m)
	Rok 2002 - LAeq (dB)
	Rok 2010 - LAeq (dB)

	
	
	Var. 0
	Var. 1max
	Změna
	Var. 0
	Var. 1max
	Změna

	1
	1,5
	39,6
	36,6
	-3,0
	40,6
	37,5
	-3,1

	
	3,0
	40,8
	37,8
	-3,0
	41,8
	38,7
	-3,1

	
	10,0
	44,0
	41,1
	-2,9
	45,1
	42,1
	-3,0

	
	20,0
	48,0
	45,8
	-2,2
	49,1
	46,8
	-2,3

	
	25,0
	48,7
	46,1
	-2,6
	49,7
	47,1
	-2,6

	2
	1,5
	40,3
	35,1
	-5,2
	41,3
	35,5
	-5,8

	
	3,0
	41,5
	36,3
	-5,2
	42,5
	36,8
	-5,7

	
	10,0
	44,8
	39,7
	-5,1
	45,9
	40,5
	-5,4

	
	20,0
	49,4
	45,8
	-3,6
	50,5
	46,7
	-3,8

	
	25,0
	50,1
	47,9
	-2,2
	51,1
	48,9
	-2,2

	3
	1,5
	38,7
	38,4
	-0,3
	39,8
	38,6
	-1,2

	
	3,0
	40,1
	39,6
	-0,5
	41,2
	39,8
	-1,4

	
	10,0
	45,0
	42,9
	-2,1
	46,0
	43,6
	-2,4

	
	20,0
	51,2
	49,8
	-1,4
	52,2
	50,8
	-1,4

	
	25,0
	51,5
	50,3
	-1,2
	52,5
	51,3
	-1,2


Bez realizace záměru (varianta 0) dochází při stávajících intenzitách dopravy v Jeremiášově ulici (rok 2002) k překračování hygienického limitu v nejvyšších patrech panelových obytných objektů ve výšce 20 m nad terénem, a to v denní i noční době nejvýše o 3,4 dB ve dne, resp. 6,5 v noci. V důsledku působení clonícího efektu protihlukového valu v nižší patrech do 10 m nad terénem nedochází k překračování limitu. Meziroční navýšení intenzit dopravy v Jeremiášově do roku 2010 by v případě varianty 0, tedy bez výstavby garáží, znamenalo zhoršení akustické situace ve sledovaných výpočtových bodech v průměru o 1 dB. Zvýší se počet bytů zasažených nadlimitním hlukem o byty v nižších patrech panelových objektů. Méně příznivá situace bude v nočním období, k překračování limitu bude docházet již ve výškách od 10 m nad zemí. 

Vybudováním patrových garáží (varianta 1) dojde k nahrazení části protihlukového valu, což bude znamenat prodloužení a zvýšení mechanické překážky bránící šíření hluku. V důsledku toho dojde (v převážné většině případů) ke snížení LAeq ve výpočtových bodech u fasády obytných objektů. Pro výpočtové roky 2002, resp. 2010 se akustická situace zlepší v denním období v průměru o 1,7 dB, resp. o 2,1 dB. K největšímu zlepšení akustické situace dojde ve výšce cca 10 m (až  o 3,9 dB, resp.  o 4,5 dB). V této výšce je vliv provozu v Hábově ulici méně výrazný, ale zároveň působí stínící efekt garáží a zemního valu. Protihlukové působení garáží a valu se však snižuje s rostoucí výškou.  

Modelový výpočet prokázal  mírné zhoršení akustické situace těsně nad terénem ve výpočtovém bodě 3 o 2,4 dB, resp. 1,2 dB, a to v důsledku dopravy z garáží. (Ve srovnávací variantě není v Hábově ulici pro výpočet hluku uvažována žádná doprava). Ve vyšších patrech tohoto objektu se vliv realizace garáží projevuje pozitivně zlepšením až o 1,1 dB, resp. o 1,4 dB.

Meziroční změna akustické situace 2000 a 2010 odrážející intenzity dopravy v Jeremiášově ulici bez realizace garáží v denním období vykazuje zhoršení v průměru o 1,6 dB, Ve vyšších patrech může toto zhoršení dosáhnout téměř 2 dB. Stejné meziroční srovnání pro variantu 1, tj. stav s objektem garáží, znamená zhoršení v průměru pouze o 0,6 dB. 

Průměrné zlepšení akustické situace po realizaci záměru pro rok 2000 (při nejnižších hodnocených intenzitách dopravy v Jeremiášově ulici) činí 1,1 dB, průměrné zlepšení po realizaci záměru pro výpočtový rok 2010 (při nejvyšších hodnocených intenzitách dopravy v Jeremiášově ulici) činí 2,1 dB. Z toho vyplývá, že čím vyšší intenzita dopravy bude v Jeremiášově ulici, tím výraznější pozitivní vliv na akustickou situaci u nejbližší dotčené obytné zástavby bude realizace záměru znamenat.

Vliv záměru na akustickou situaci pro roky 2002 a 2010, byl počítán pro výrazně nadhodnocené intenzity dopravy z garáží, které se v reálné situaci nepředpokládají (viz část B II. kap. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu). Důvodem bylo vyloučení možnosti zpochybnění závěrů hlukového posouzení. 

Tab.  22: Akustická situace ve výpočtových bodech (VB) ve dne - varianta 1, rok 2000. 

	VB
	Výška

VB 
	LAeq (dB) Den  
	LAeq (dB) Noc

	
	
	Varianta 0
	Varianta 1
	Změna 
	Varianta 0
	Varianta 1
	Změna 

	1
	1,5
	45,7
	44,2
	-1,5
	37,2
	35,0
	-2,2

	
	3
	46,8
	45,0
	-1,8
	38,3
	35,9
	-2,4

	
	10
	50,1
	47,8
	-2,3
	41,6
	39,0
	-2,6


	
	20
	54,1
	52,0
	-2,1
	45,5
	43,2
	-2,3

	
	25
	54,7
	52,3
	-2,4
	46,2
	43,7
	-2,5

	2
	1,5
	46,6
	42,6
	-4,0
	38,1
	33,1
	-5,0

	
	3
	47,8
	43,3
	-4,5
	39,3
	33,9
	-5,4

	
	10
	51,2
	46,4
	-4,8
	42,6
	37,5
	-5,1

	
	20
	55,5
	51,9
	-3,6
	47,0
	43,3
	-3,7

	
	25
	56,1
	54,0
	-2,1
	47,6
	45,4
	-2,2

	3
	1,5
	45,7
	43,4
	-2,3
	37,2
	34,1
	-3,1

	
	3
	47,1
	44,4
	-2,7
	38,6
	35,2
	-3,4

	
	10
	51,6
	48,5
	-3,1
	43,1
	39,7
	-3,4

	
	20
	57,2
	55,8
	-1,4
	48,7
	47,3
	-1,4

	
	25
	57,6
	56,3
	-1,3
	49,0
	47,8
	-1,2


Pozn.: Tučně vytištěné jsou hodnoty překračující limitní LAeq 55/45 dB (den/noc) podle nař. vlády 502/2000 Sb.

Akustická situace odpovídající předpokládaným intenzitám dopravy z garáží je spočítána v tab. 22. Předpokládaná reálná akustická situace bude, oproti stavu při teoretické maximální intenzitě dopravy z garáží (varianta 1max, viz tab. 20 a 21), významně lepší v nižších patrech sledovaných objektů (o 2 – 3 dB), ve vyšších patrech se tyto rozdíly vyrovnávají. 

Závěr 

Vliv záměru na akustickou situaci u nejbližší obytné zástavby se projeví významným zlepšením stavu bez realizace objektu. Důvodem je protihlukový efekt objektu garáží vůči hluku z dopravy šířící se z Jeremiášovy ulice. Protihlukové účinky, a tedy význam objektu garáží se budou s rostoucí intenzitou dopravy v Jeremiášově ulici zvyšovat. 

Vliv dopravy z garáží ovlivňuje nevýznamně akustickou situaci pouze v nižších patrech, k překračování hygienických limitů nebude docházet s významnou rezervou ani při maximální teoretické intenzitě dopravy z garáží.  

Změna denního osvětlení

Výstavba objektu garáží představuje překážku pro šíření světla. Denní osvětlení území a šíření světla a vlivy zastínění jsou upraveny technickými normami (ČSN 73  0580-2, ČSN 73 4301), Jedná o problematiku, která je upravena stavebními normami a která je řešena v rámci územního, popř. stavebního řízení. Přesto je úroveň osvětlení zmíněna i v tomto oznámení hodnotící vlivy na životní prostředí zejména proto, že nepříznivé světelné poměry mohou mít vliv na faktor pohody a následně mohou vyvolávat psychické obtíže u citlivých jedinců.

 Přijatelná míra zastínění jako vliv stavby na obyvatelstvo byla sledována u nejbližších obytných objektů, a to panelových domů čp. 1562, 1563, 1564. V těchto několikapodlažních objektech byly pro výpočet vybrány byty v 1. nadzemních patrech tak, aby byl podchycen nejméně příznivý stav. Na základě znaleckého posudku č. 37 – Výpočet denního osvětlení vybraných obytných místností a proslunění bytů po realizaci stavby patrových garáží SBD Staveg Jeremiášova – Hábova, Praha 5. (Štícha, 2002), lze konstatovat, že prokázané dodržení příslušných technických norem zajišťuje, že nedojde k negativnímu ovlivnění faktoru pohody ani zdraví obyvatel nejbližších obytných objektů.

Jiné vlivy 

Stavba je zvětší části realizována na funkční ploše SVO (933 m2). Tato funkční plocha je mimo jiné určeny pro parkoviště P+R (záchytná parkoviště). Doplňkové využití je umožněno pro garáže. Z hlediska zajištění trvale udržitelného využití, které by mělo být (alespoň do určité míry) v územním plánu zohledněno, pokládáme realizaci rezidenčních garáží z tohoto pohledu za vhodnou. 

Nejmenší část objektu (344 m2) je umístěna na funkční ploše OV – všeobecně obytné. Doplňkové využití je určeno (mimo jiné) na výstavbu garáží osobních automobilů pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí. Výjimečně přípustné využití území je možné i pro garáže obecně. Z toho vyplývá, že je možné garáže bez zásadního rozporu s územním plánem realizovat za předpokladu, že poměrná část garážových stání bude zajištěna pro potřeby lidí bydlících v dotčené funkční ploše. V tomto případě se jedná o 36 garážových stání. Bez zajištění těchto parkovacích míst by umístění této stavby bylo přípustné jen výjimečně. 

500 m2 zastavěné plochy objektem garáží je umístěno na ploše IZ - izolační zeleně. Jedná se o monofunkční plochu s využitím pro výsadbu dřevin a trvalé travní porosty. Výjimečně přípustné je využití pro parkovací a odstavné plochy se zelení, pokud tak rozhodne příslušný stavební úřad (územní odbor rozhodování ÚMČ Praha 13). 

Výjimečné využití plochy pro realizaci stavby doporučujeme. Podmínkou je provedení kompenzačních výsadeb na jiných místech dotčené funkční plochy IZ, popř. i jinde v přilehlé části sídliště podle dále uvedených doporučení tak, aby byla zajištěna náhrada především termoregulační, hygienické a estetické funkce stávající zeleně. Realizace stavby kromě užitného významu umožňují parkování aut v zakrytovaných garážích, vytvoří účinnou překážku šíření hluku z Jeremiášovy ulice do obytného území, která by znamenala významné zlepšení akustické situace.  

Uvedené hodnocení o souladu s územním plánem považujeme za vhodné, i když se nejedná přímo o vliv na životní prostředí, protože plánované využití území schválené v územním plánu by mělo respektovat základní zásady ochrany životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje. Na druhou stranu ovšem toto hodnocení považujeme za doplňkové, neboť hlavní kompetenci v této oblasti mají orgány územního plánování a územního rozhodování a autorizovaní zpracovatelé územně plánovacích dokumentací.  

Další vlivy spojené s výstavbou a provozem patrových garáží nepředpokládáme. 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci


Vliv záměru z hlediska velikosti ovlivněného území je omezen pouze na nejbližší okolí staveniště. Dotčeny budou zpevněné asfaltové plochy a městské trávníky s výsadbami dřevin. Trvale bude změněna plocha dotčená objektem garáže a příjezdovými rampami. Zbývající části budou v rámci závěrečných prací upraveny na zpevněné plochy nebo plochy městské zeleně podle projektu.



Realizace záměru bude znamenat zcela zanedbatelné zvýšení znečištění ovzduší, které nebude překračovat maximální přípustné znečištění. Akustická situace se dokonce výrazně zlepší. Lidská populace nebude záměrem negativně ovlivněna. 
    

3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice

Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice.

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů

· Při výběrovém řízení na dodavatele stavby by mělo být bráno jako jedno ze srovnávacích měřítek i specifikování garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na celkovou délku trvání výstavby.

· Součástí dokumentace pro stavební řízení bude inženýrsko-hydrogeologický průzkum. Případná zjištění s ohledem na ochranu vod je třeba řešit v projektu stavby.

· Při přípravě a zakládání stavby bude při provádění zemních prací a manipulaci se sypkými materiály třeba vhodnými technickými a organizačními prostředky minimalizovat sekundární prašnost z dopravy a její vliv na okolní životní prostředí.

· Z hlediska dopravy dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především při zemních pracích a další výstavbě. V případě potřeby bude zabezpečeno skrápění plochy staveniště. Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím využívaných přístupových cest k zařízení staveniště pro celou dobu výstavby

· Doporučujeme zajistit odpovídající počet parkovacích míst pro potřeby funkční plochy OV – všeobecně obytné, která je zčásti objektem dotčena (viz obr. 4), a kde je realizace záměru podmíněna uspokojením potřeb dané funkční plochy. V posuzovaném případě to znamená 36 garážových stání vyhradit pro obyvatele dotčené funkční plochy. (Bez zajištění těchto parkovacích míst by umístění této stavby bylo přípustné na této ploše jen výjimečně).

· Je třeba věnovat pozornost technickému stavu dopravních a stavebních strojů z hlediska možnosti úniku ropných produktů a provádět  periodické kontroly.

· V prostoru stavby nebudou skladovány pohonné hmoty a maziva. Nutnou manipulaci s nimi omezit na minimum.

· V případě úniku látek ropného původu neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou případně i vodou zacházet v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících právních předpisů.

· Při výkopových pracích sledovat kvalitu zeminy, aby bylo možno zachytit a likvidovat případnou kontaminovanou zeminu předepsaným způsobem.

· Je třeba použít stroje s nízkými hlukovými parametry, pokud možno nižšími než uvádí hlukové posouzení. Vysokou kvalitu strojů je třeba preferovat i z hlediska emisí výfukových plynů.
· Protože plán sadových úprav počítá s výsadbou menšího počtu stromů než bude pokáceno, je třeba tento plán doplnit tak, aby byla zajištěna minimálně adekvátní náhrada a schopnost zeleně plnit alespoň ve stávajícím rozsahu svou ekologickou funkci (termoregulační, estetickou, hygienickou) v území. Lokalizaci a rozsah výsadeb je třeba konzultovat s úřadem městské části Prahy 13 a vlastníkem pozemku.  

· Realizaci kompenzačních výsadeb na nedotčených pozemcích stavbou je třeba realizovat ve vhodném období při zahájení výstavby.

· Účinně chránit vybrané dřeviny nacházející se v blízkosti staveniště před možným poškozením různými technickými opatřeními (oplocení, bednění atd.). Toto opatření se týká stromů navržených k ponechání na ploše.

· Celý proces výstavby je nutno organizačně zajistit tak, aby maximálně omezoval možnost narušení faktorů pohody.

· Ve spolupráci s městskou částí je třeba bezodkladně řešit případné stížnosti obyvatelstva. 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí při specifikaci vlivů

Jedním z hlavních vlivů stavby je doprava z garáží. Vlivy na kvalitu ovzduší a hlukové zatížení okolí jsou významně určeny intenzitou této dopravy.  Intenzitu dopravy z garáží nelze v současné době znát, protože bude závislá na potřebě každého uživatele garážového stání a může se v důsledku nejrůznějších vlivů měnit. Od projektanta stavby byly dodány intenzity vycházející ze zkušeností se stejnými provozy. Vlivy záměru byly hodnoceny také pro teoretickou maximální intenzitu dopravy z garáží – varianta 1max, které se v praxi nepředpokládají. 

 Skutečné ovlivnění stávající kvality ovzduší a zvýšení hlukové zátěže lze však očekávat pouze přivedením nové dopravy z garáží, to je těch aut, která v současné době v okolí neparkují. Protože intenzita dopravy z garáží je předmětem nejrůznějších spekulací účastníků územního řízení, je třeba konstatovat, že v případě častého vyjíždění auta (tj. celkově vyšších intenzit dopravy z garáží) lze důvodně předpokládat, že uživatel bude místní, v zájmovém území parkuje, ke skutečnému zvýšení dopravního provozu tudíž nedochází. Druhá možnost je, že uživatel bude z jiné části Prahy, pak nelze očekávat, že bude denně docházet pro auto několik kilometrů a intenzity dopravy z garáží budou pravděpodobně ještě nižší než předpoklad.

Přes výše uvedené byla rozptylová studie počítána pro teoretickou špičkovou intenzitu dopravy z garáží 28 pohybů za hodinu, což více jak dvojnásobně převyšuje předpokládané intenzity o víkendech a 4 krát intenzity dopravy z garáží ve všední den. Hlukové posouzení bylo provedeno pro intenzity dodané investorem i pro špičkové intenzity odpovídající dennímu vyjíždění velké části z parkovaných vozidel.

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU
Předkládaný záměr je zpracován pouze v jednom řešení –. Pro hodnocení vlivů spojených s dopravou z garáží byl uvažován předpokládaný stav (viz tabulka 2) varianta 1 vycházející ze zkušenosti s podobnými provozy a teoretický maximální a záměrně nadhodnocený stav vysoké intenzity dopravy z garáží – varianta 1max.  Záměr je srovnáván s variantou 0, to jest stavem bez realizace záměru. Uvedená srovnání jsou uvedena v příslušných kapitolách a v části G. Shrnutí netechnického charakteru.

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

Grafické podklady

Obr. 1: Situační zákres patrových garáží SBD Staveg ve Stodůlkách  (1 : 4 000).

Obr. 2: Patrové garáže SBD Staveg Stodůlky - zábor pozemků (1:1000)

Obr. 3: Patrové garáže SBD Staveg ve Stodůlkách - inženýrské sítě (1 : 1 000). 

Obr. 4: Výřez z územního plánu včetně zákresu záměru je ke dni 8.4. 2003 

Obr. 5: Foto - stávající stav při pohledu z Jeremiášovy ulice.

Obr. 6: Fotomontáž -  stav po realizaci garáží při pohledu z Jeremiášovy ulice.

Obr. 7: JZM Stodůlky patrové garáže Staveg – pohled severní (1 : 100)

Obr. 8: JZM Stodůlky patrové garáže Staveg – podélný svislý řez (1 : 100)

Situace (podklad z Akustického posouzení – příloha č.2) 
Situace 1: Varianta 0 - stávající stav (bez realizace záměru) – 2010, denní doba

Situace 2: Varianta 0 - stávající stav (bez realizace záměru) – 2010, noční doba

Situace 3: Varianta 1max - stav po realizaci záměru – 2010, denní doba

Situace 4: Varianta 1max - stav po realizaci záměru – 2010, noční doba

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Patrové garáže jsou situovány v prostoru mezi ulicemi Jeremiášovou a Hábovou na katastrálním území Stodůlky, v městské části Praha 13. Stavba bude umístěna v prostoru stávajícího úrovňového parkoviště a nezpevněných ploch městských trávníků v nadmořské výšce cca 359 m n.m.. Z části bude odstraněn protihlukový zemní val s převahou ruderální vegetace.

Objekt garáží má jedno podzemní a 3 nadzemní patra včetně volného střešního parkování. Objekt je určen převážně pro rezidenční parkování. Počet parkovacích boxů je 151 +34 volných stání na střeše. Zastavěná plocha včetně vjezdových ramp je 1 781 m2. Plocha dočasného záboru v době výstavby činí 3 472 m2. Kromě uvedeného počtu parkovacích míst v garážích bude k dispozici 13 parkovacích míst na povrchu v rámci výstavby garáží. Délka objektu podél Jeremiášovy ulice je 48, šířka objektu ve směru  mezi Jeremiášovou a Hábovou je od 36 m do 18 m. Výška objektu je 9 m a pod povrch zasahuje objekt maximálně do 3 m.

Zábor pozemků bude trvalý a dočasný. Dočasným záborem bude dotčena plocha staveniště, a to asfaltová plochu parkoviště 1806 m2 (47 až 49 stání pro osobní auta) a nezpevněné plochy městských trávníků 2018 m2 s výsadbami dřevin. Plocha dotčená dočasným záborem bude z části rekultivována a vrácena k plnění své stávající funkce (městská zeleň).

Trvalým záborem bude dotčeno 1073 m2 nezpevněných ploch trávníků s výsadbami dřevin. Zbývající část dotčené plochy představuje stávající parkoviště. Stavba nebude představovat zásah do zemědělského půdního fondu ani do pozemků určených k plnění funkce lesa.

Dotčené prostředí je člověkem zcela přeměněné. V území se nevyskytují žádné zájmy chráněné podle zákona o ochraně přírody s výjimkou městské mimolesní zeleně. Jedná se o běžné poměrně mladé výsadby, které mají význam pro tvorbu vhodného prostředí pro bydlení, avšak z floristického hlediska jsou nevýznamné. Významná je zejména termoregulační, hygienická a estetická funkce zeleně. Pro zajištění těchto funkcí není přímo rozhodující druhové složení zeleně. Rozhodující jsou především objemové, plošné, fenologické a další parametry dřevin, které mohou být a budou vhodným řešením náhradních a kompenzačních výsadeb nahrazeny.

K určitému vlivu záměru na kvalitu ovzduší a akustickou situaci může dojít v důsledku přivedení nové dopravy a zvýšením dopravních intenzit v okolí vjezdu do garáží. 

Intenzitu dopravy z garáží po výstavbě nelze v současné době přesně kvantifikovat, protože bude závislá na potřebě každého uživatele garážového stání a může se v důsledku nejrůznějších důvodů měnit. Vlivy záměru byly proto počítány pro intenzity dopravy z garáží vycházející ze zkušeností se stejnými provozy – varianta 1. Kromě toho byly uvažovány špičkové intenzity, které několikanásobně převyšují zjištěné hodnoty. Tato varianta je označena jako varianta 1max a představuje situaci, kdy velká část parkovaných aut bude denně vyjíždět. 

Mezi oběma uvažovanými scénáři intenzity dopravy z garáží je možné předpokládat jednoduchou zpětnou vazbu, která je klíčová pro správné vyhodnocení vlivu provozu garáží. Při vysoké intenzitě garážové dopravy lze důvodně předpokládat, že uživatelé budou místní, v zájmovém území by parkovali i bez realizace záměru, a tudíž nejde o skutečné přivedení nové dopravy do území. 

Druhá možnost je, že uživatel bude bydlet ve větší vzdálenosti, potom by bez výstavby garáží do území nejezdil. V tomto případě se  jedná o faktické přivedení nové dopravy do území a navýšení dopravní intenzity, ovšem je velice pravděpodobné, že takový uživatel bude vyjíždět s mnohem menší četností, a tudíž skutečné intenzity dopravy z garáží se budou blížit předpokládaným hodnotám nebo budou dokonce nižší. 

Dle výsledků rozptylové studie lze konstatovat, že  provoz garáží ve Stodůlkách nezpůsobí překročení imisních limitů škodlivin v ovzduší na obytném domě v Hábově ulici a nedojde k nadměrnému  znečištění ovzduší.   

Vliv záměru na akustickou situaci u nejbližší obytné zástavby se projeví významným zlepšením oproti stavu bez realizace objektu. Příčinou je především nahrazení a protažení části protihlukového zemního valu mezi hlavním zdrojem hluku (Jeremiášovou ulicí ) a dotčenou zástavbou chráněnou objektem garáží, který působí jako účinnější protihluková bariéra. Protihlukové účinky, a tedy význam objektu garáží se budou s rostoucí intenzitou dopravy v Jeremiášově ulici zvyšovat. 

Samostatný vliv dopravy z garáží ovlivňuje nevýznamně akustickou situaci pouze v nižších patrech, k překračování hygienických limitů nebude docházet s významnou rezervou ani při maximální teoretické intenzitě dopravy z garáží.  

Stavba je realizovaná na pozemcích, které jsou z hlediska  souladu s územním využitím pro obdobné stavby určené nebo minimálně přípustné. Pouze část objektu (500 m2) zasahuje do funkční plochy izolační zeleně, která je pro tyto účely využitelná pouze výjimečně. Na základě společného vyhodnocení všech vlivů záměru doporučujeme v tomto případě udělení výjimky. Realizace záměru sice znamená zábor městské izolační zeleně, ovšem stávající výsadby jsou poměrně mladé, a tudíž náhrada případně i další kompenzační výsadby v území sídliště a rychlé dosažení parametrů stávající zeleně je zcela reálné. Přestože funkce vzrostlé zeleně je nenahraditelná jinými prostředky, v tomto případě objekt garáží účinněji izoluje intravilán sídliště od vlivů rušné komunikace. Tento izolační efekt bude tím významnější, čím větší bude provoz v Jeremiášově ulici.

H. PŘÍLOHA - Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací  dokumentace
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